Nunc vero quibus praeterea locis illa dea culta sit, videamus. A Plutarcho eam omnino in Boeotia amplissimam fuisse, ex titulo Thespiis reperto sacerdotes scilicet mulieres ibi habuisse discimus. Athenis vero ex Aristophanis loco (Acharn. 708), Herodoti testimonio (5, 57), titulo (C I A 3, 373) illam notissimam fuisse apparet. Quomodo dea cum Hyperboreorum fabula coniuncta sit, apud Pausaniam (5, 7, 7) legimus: *πρῶτος μὲν ἐν ὕμνῳ τῷ ἐς Ἀχαιίαν ἐποίησεν Ὀλὴν Δόκιος ἀφικέσθαι τὴν Ἀχαιίαν ἐς Δῆλον ἐκ τῶν Ὑπερβορέων*. Denique ex lapide in Cithaerone reperto saeculi VI. etiam Plataeis illam fanum habuisse colligitur (Roehl: I G Ant. 144).

Cum Cereris Achaeae cognomen a vocabulis aut *ἄχος* (τῆς Κόρης) aut *ἡχεῖν* derivetur, utrumque vocabulum ad Proserpinam raptam spectare videmus, nec aliter cognomen cum voce *ἡχος*, quod respicit ad Tanagraeos Cerere duce Tanagra emigrantes, conferri. Nunc utrum recte Proserpina rapta cum Achaeae cognomine collata sit, quaeritur. Quoniam eam Cererem peculiariter inter vetustiores gentes adoratam esse accepimus, illis antiquissimis temporibus Cererem non Proserpinae matrem, ne apud Homerum quidem, existimatam esse monendum est. Nam Proserpinae, cum ea aetate uxor Plutonis, umbrarum saeva domina putaretur, in hymno demum Homericō qui dicitur in Cererem non multo ante VI. saeculum confecto originem a Cerere ductam esse ostendi potest. Ceres autem Achaea, Achaeorum peculiaris dea, Iovis uxor esse et eum locum tenere dicebatur, quem Iunoni attribuere consuevimus. Contra in Boeotia ne temporibus quidem historicis, quae dicuntur, Iuno magno in honore erat, quippe cuius ordinem et auctoritatem Ceres aut Latona praeoccupavissent. Inde initio prorsus diversas deas fuisse *Περσεφόνην* et *Κόραν* sequitur, quae nominis forma saepius in usu est quam illa. Neque enim *Κόρα*, ut nomine indicatur, a matre removenda est atque semper haec est dea venusta. Contra *Περσεφόνην*, id quod iam nomine explicatur, severa putatur dea nec quidquam obstat, quominus cum ea dea, quam Scandinaviae incolae Hel appellarunt, conferatur. Quare Achaeae cognomen neque a voce *ἄχος* neque *ἡχεῖν*, quippe quae vocabula et ad Proserpinam raptam et Cererem matrem pertineant, quales ea aetate nondum fuerunt, deduci posse intellegimus. Illa igitur interpretatio etymi falsa est ac posterioribus temporibus nata, cum quid cognomen illud sibi vellet, iam ignoraretur. Quod ab Achaeorum nomine deductum esse cum non erat notum tum illa explicatio, praesertim cum Achaeorum nomen tum ad exiguas gentis reliquias referretur, quae iam pridem ex iis finibus, in quibus deam illam ea aetate venerabantur, decesserant, multo simplicior esse neque ad res quadrare videbatur. Tamen, cum in ea regione, quae Achaea appellabatur, saeculis vel recentioribus Ceres Panachaea coleretur, illa gens optimam nobis cognominis explicationem praebuit, quippe in cuius deae tutela Achaei, qui postea erant, et foedus, quo coniuncti erant, fuisse mihi videantur (Toepffer: Beitrage p. 164). Itaque qua fuerunt doctrina, quomodo cognomen explicaretur inquirebant; unde explicationes illae, quarum

altera ad Proserpinae raptum illa aetate a mimis repraesentatum diebus festis Plutarcho teste (de Iside et Osiride 69) Eleusine, Athenis, in Boeotia, altera ad Tanagraeos Athenas petitorios (Etym. M.) spectabat, vera nominis significatione oblivione obruta natae sunt. Attamen ea in re id monendum puto non Tanagraeos omnino Athenas emigrasse, sed vulgo Gephyraeos, quorum peculiarem deam Achaeam Cererem eodem translata esse constat, sedes petiisse tradi, scilicet eosdem, de quibus Herodotus (5, 57—61) egit. Nunc vero, quid sibi alterum cognomen eidem deae Hecataeo et Strabone testibus attributum velit, videamus. Quod cognomen cum hypocoristicum *Δημήτηρ* nominis, tum ab eadem radice *Δη-* atque *Δημήτηρ* derivatum esse putatur; atque *Δη-* et *Γη* radices a multis viris doctis congruere statuitur. Inde *Δημήτηρ* et *Γῆ μήτηρ* voces idem significare sequitur. Neque vero *Δηώ* vocabulum cum verbo *δήω* = quaerere conferre licet, quippe cui cognomini tum demum sensus inesset, si ad filiae raptum, quem a nostra disputatione procul habendum esse arbitror, referremus.

Nec mirum est deam fertilitatis matrimonii quoque deam factam esse, cui peculiare Thesmophorus cognomen erat, ut cum multarum urbium tum Athenarum docet cultus.

Quae res inde facta est, quod matrimonium et agrorum cultura maxime propinqua esse veteribus videbantur, ita ut totiens matrimonium et terrae cultura a veterum scriptoribus conferrentur (cf. Soph. Oed. rex 1256 sq.). Thesmophorum Cererem eandem atque Tanagraeorum Achaeam fuisse tribus ex argumentis accepimus. Ac primum quidem dies eius Cereris festus, quam feminae Peloponnesi Pelasgicae venerabantur, id est mulieres Achaeorum postea a Doribus oppressorum, Thesmophoriorum nomine teste Herodoto (l. c.) appellabatur. Huc bene accedit, quod Plutarchus Boeotum Achaeae diem festum cum Atticorum Thesmophoriis comparavit et eodem mense, Atticorum Pyanepsione, Boeotorum Damatrio, Cereri dedicato (Bischoff: Leipz. Stud. 7, 343) actum esse tradidit. Quo mense cum brumalia sementa fieri solerent, deam initio agriculturae favendi partes habuisse intellegimus.

Dein lapide in Liberi theatro reperto Achaeae Cereri, quam a Gephyraeis Athenas translata ibi amplissimam fuisse notum est, alterum cognomen *Κουροτόφος* inditum esse cognoscimus. Hoc igitur loco plura, ex quibus illam deam antiquis iam temporibus matrimonio et liberis educandis praefuisse concluditur, afferre iuvat, cui aliud quoque cognomen Eleusinae dabatur. Quod cognomen, cum ab Eleusine voce tractum esse plerique viri docti censerent, Preller vel omnes Eleusinae deae cultus, qui in Peloponneso maxime reperiuntur, ex Eleusinio Cereris fano translatos esse contenderet, Toepffer (Att. Gen. p. 102; 221; 246 sq.; 299) saeculis, quae erant ante Dorum incursiones, illos cultus per totam Peloponnesum, donec ab eis (cf. Herod. 2, 171) oppressi essent, floruisse Cereremque Eleusiniam Peloponnesiorum et Plataeensium (Paus. 9, 4, 3) eandem atque Achaeam, quae a vetustioribus Boeotiae incolis in honore habebatur, fuisse demonstravit (cf. Wide: Lakon. Kulte p. 175 sq., Roehl: I G Ant. 79), quibus argumentis allatis Prelleri opinio refutata esse mihi videtur. Quod vocabulum cum ab eadem stirpe atque *Εἰλειθῦνα* derivandum sit, optime ad eam explicationem, quam de Cerere, fertilitatis et matrimonii dea, dedimus, quadrat et cum Cerere quae Athenis *Κουροτόφος* vocabatur conferri potest. Quibus rebus absoluit quomodo veneratio instituta sit, quaeramus. Itaque cum Plutarchus inter se Cereris Achaeae et Thesmophori dies festos comparaverit, eos propinquos fuisse et, cum Athenis viris ad Thesmophoria aditus non esset (cf. Aristoph. Thesmoph.), ne ad Achaeae quidem festum viros admissos esse verisimile est. Caerimoniae vero antiquissimae ex luctibus et querellis a rusticis ob fertilitatem naturae autumno quasi morientem institutis natae esse videntur, unde etiam personas matris et filiae nec aliter raptus fabulam ortas esse mihi persuasum est. Sed ubi Proserpina Cereris filia facta est, omnes ritus et fabulae ut a raptu ita a narra-

tionibus, quae inde originem duxerunt, repeti solebant. Itaque ex luctu brumali, qui ad naturam morientem respicit, hymnus ille Homericus venustus ortus esse videtur. Quam ob rem Achaeae cognomen postea falso explicatum esse, praesertim cum Plutarchus Achaeae Cereris diebus festis Proserpinae raptum a mimis repraesentatum et τὴν ἑορτὴν ἐπαχθῆ appellatam esse tradiderit, non miramur. Neque vero is Cereris cognomen, sed diem festum cum voce ἄχος contulit per tristes caerimonias celebratum. Idem tradere pergit: τὰ τῆς Ἀχαιῶς μέγαρα κινεῖν. Sed cum nimis pauca de Boeotorum festis acceperimus, ad festum Atticorum, qui illi respondet, Thesmophoriorum dico (Preller: l. c. p. 337 sqq.) confugere haud scio an liceat. Cereris enim τὰ μέγαρα easdem res, quae aliis locis βάραθρα aut χάσματα appellantur, significare (cf. Rohde: *Psyche*<sup>1</sup> 1, 109) comperimus, quas per fauces Pluto Proserpinam raptam secum ad umbras duxisse (Welcker: *Gr. Goetterl.* 1, 361) dicebatur. Lobeck (*Aglaoph.* 831) de Cereris specubus tonitribus artificiosis concussis hoc loco agi, ita ut τὰ μέγαρα κινεῖν significaret = sacra movere, quibus rebus mare et montes in filia rapienda sonantes adumbrarentur, arbitratus est. Hoc autem loco de angustiis cuiusdam templi, qui locus propter fabulam ad delubrum exstruendum aptissimus (cf. *Wide* p. 179) erat, agi<sup>1</sup> apparet. Quae fauces in ritibus deae sacris aliquid discriminis, quoniam Potniis per angustias sues, quippe quae pro fertilitatis (Preller: *Gr. Myth.* p. 384) symbolis haberentur, demittebantur, habuisse videntur.

Sed priusquam plura de Achaea Cerere verba faciam, de Graiae cognomine agere operae pretium videtur, quod cognomen non minus quam illud falso explicatum esse manifestum est. Qua in quaestione a Graiorum natione, quae antiquiore aetate Asopi valles incoluit et nescio an Euboeam quoque, cum Gephyraei, qui a nonnullis viris doctis Graiorum pars putantur, inde oriundi esse videantur et Euboei eadem dialecto usi sint atque Grai (Wilamowitz: l. c.) proficiscendum est. Nec dubito eos Achaeorum genti, qui in septentrionali Graecia habitaverunt, a progredientibus Ionibus primum ex Euboea, tum a Boeotis Aeoliis ex Parasopia repulsae adnumerare. Graios antiquioribus coloniis deducendis interfuisse Neapolis et Lesbi fabulae, cum hic reperitur heros Γραῖς, illuc *Ἐννοσιδαί* pagus fuerit, quod nomen ab Eunosto, Tanagraeae regionis heroe repetitum est, docent. Cuius nationis Ceres Achaea vocabatur erat a gente universa, a Graiorum natione peculiariter Graia, ita ut cognomina illa duo eodem pertineant. At huic Cereris cognomini Graiae idem quod Achaeae accidit, ita ut aetate recentiore artificiose atque falso explicaretur. Nam cum in hymno Homérico et vulgari fabula Ceres ornatu divino deposito Olympoque relicto sub anus specie filiam quaesitura per terras errasse traderetur, Γραῖα vocem, ita ut pro Γεραῖά formam Γραῖα correptam ponerent, explicuerunt. Cui deae sub anus specie celebratae re vera in Boeotia aliquot delubra dedicata erant, ubi fabulae illae de dea a Celeo recepta, de Demophonte filio educato postea Eleusina translatae narrabantur (Gruppe: *Gr. Myth.* p. 50).

Nec aliter atque Cereris Graiae cognomini accidit, eidem Iphigeniae epitheto in illis Lycophronis *Alexandrae*<sup>2</sup> versibus evenit, in quibus illustrandis iam Tzetzes per errorem Iphigeniam in anum conversam esse adnotavit. Quam virginem hoc modo mutatam esse cum a scriptoribus non accepimus tum fieri non potuit, ut puella annorum quinque spatio anus fieret. Recte Wilamowitz (*Hermes* 18, 256) Iphigeniam Graiam vocatam esse iudicavit Aulide,

<sup>1</sup>) cf. Eustath. ad. *Odyss.* p. 1387, 17: ἰδικῶς μέγαρα κατεῖγια οἰκήματα τῶν θεῶν ἤγουν Δήμητρος καὶ Περσεφόνης.

<sup>2</sup>) 195 sqq.: καὶ τὴν ἄφαντον, εἶδος ἠλλοιωμένην  
Γραῖαν σφαγείων ἠδὲ χειρῶν πέλας  
"Αἶδου τε παφλάζοντος ἐκ βυθῶν φλογί] κρατῆρος

quae *Γραικῆς* regionis urbs erat, mactandam. Atque Lycophron, ut est scriptor obscurissimus, legentes iudificaturus, sicut in versu 326 scripsit: *ἦν εἰς βαθείαν λοιμύσας Ποιμανδρίαν ζάισει*, quoniam Poemandria Tanagra appellabatur, eam scripturam praetulit (cf. Holtzinger: Lycophron adn. 195; 326).

Si quaeremus, quo loco Cereris fanum situm fuerit, testimoniis Herodoti (5, 61) et Pausaniae (9, 22, 2) collatis Tanagraeos regionem, ubi superos adorabant, a profanis rebus secrete, ita ut loco edito procul ab hominum domiciliis sacra exstruerent, perspicimus. Athenis enimvero Gephyraeorum sacra, quorum Achaeae Cereris amplissima erant, secreta fuisse a ceteris Atticorum sacellis accepimus. Ibi, cum sacra illa peregrinorum initio in honore habita sint tantummodo a Gephyraeis urbe receptis Herodoto teste (l. c.), postea eius deae celebrationem floruisse ab Aristophane discimus. Ex eodem loco non solum eos sacra adisse, qui ab illa gente originem duxerunt, sed illum cultum publicum Atheniensium factum esse, quod etiam ex illo Liberi theatri titulo concluditur, apparet. Toepffer (l. c. p. 299) enim, ex quo tempore Hipparchi interfectores ex illa natione oriundi instar deorum (Paus. 1, 8, 5) celebrati sint, sacra illius nationis, imprimis Cereris, publica facta esse putat. Itaque ut terminus eius rei statuatur, de aetate quae fuit inter Herodotum, qui sacra a Gephyraeis tantum adiri noverat, et Aristophanem cogitandum erit.

Vidimus igitur Cererem Achaeam antiquioribus temporibus per maiorem Boeotiae partem, recentioribus Athenis, Thespiis, Plataeis amplissimam fuisse. Tamen nobis est, cur miremur nullum exstare testimonium, ex quo historicis temporibus illam deam Tanagrae cultam esse conciat. Sed cum ne Pausanias quidem Tanagraeorum sacellis perlustratis quicquam de Cerere tradiderit, aut fanum deae non in regione sacra situm fuisse verisimile est aut omnino non fuisse. Quae lacuna nuper demum lapide quodam Tanagraeo, quem Reinach inter thesauros clarissimi Parisiensis musei repperit, publici iuris facto repleta est (cf. *Revue des études Grecques* 1899, 53—115).

Cardo autem quaestionis ea in re vertitur, spectetne ille titulus ad Cererem Achaeam an ad aliam Cereris formam aliunde receptam. At, ne longus sim in ea re de qua agitur exponenda, verba lapidis gravissima afferenda puto: *Ἐπιδὴ μαντιομένης τᾶς πόλιος οὐπὲρ τῷ ἱερῷ τᾶς Δάματρος κῆ τᾶς Κόρας, πότιρα κῆ αὐτὶ ἱαόντις Ταναγραῆς καθὰ κῆ νοῦν ἐπὶ τὸ βέλτιον ἔσσειη*

*ἢ μεταφερόντις ἐν τὸν τόπον τὸν τᾶς Ἐθαμερίας εἰ ἐν πόλιν.*

*ὁ Ἀπόλλων ἔγρεισε „θιάς πρὸ φατίδας σιφάνν δέκεσθη*

*ἐπ' ἀγαθῷ θάλλοντις κῆ οὔτι ποίμεν εὐχομένως αὐτῆς*

*τῆς θιῆς.“ ὅπως ὦν κατασκευασθεῖη τὸ ἱερόν τᾶς*

*Δάματρος ἐν πόλι ὅτι κάλλιστον . . . .*

Liceatne Cereris Achaeae venerationem extinctam esse contendere, ubi primum Gephyraeorum natio Tanagra decessit, ut Reinach (p. 83) censuit, valde dubito. Multo aliter res se habuisse videntur, cum per longum temporis spatium de Parasopia a vetustioribus illius regionis incolis et Boeotis progredientibus decertatum esse verisimillimum sit. Quas res ita se habuisse, si nobis persuaserimus, multo dilucidiores Boeotae res existent, ut Plataenses et Thespienses non sine causa a Boeotorum Aeoliorum foedere abhorruisse et ab Atheniensium partibus stesisse intellegamus, quippe qui a Graeis ab Aeoliis oppressis originem duxerint. Quibus urbibus, cum ab Atticis propinquis subventum sit, eas recte semper cum Atheniensibus fecisse facile perspicitur. Contra Tanagram, postquam ab Aeoliis capta est, iam exeunte saeculo VI. Boeotiam factam esse ex Corinnae (Paus. 9, 22, 3; Bergk: P. L. Gr.) carminibus discimus. Inde, etsi plerique incolae patriam reliquerunt et recepti sunt Neapoli et Lesbi et Athenis, reliquias tamen quasdam

in difficilioribus regionibus, ut fieri solebat, remansisse nec cultum deae peculiariter adoratae extinctum esse sequitur. In titulo allato de Cereris et Proserpinae templo in urbem transferendo agitur. Nam Apollo, quem deum Tanagraei, cum dubitarent, utrum fanum priore loco restituerent an novum Euameriae loco qui dicitur an intra urbis moenia exstruerent, consuluerant, iis ut in urbe delubrum aedificarent, mandaverat. Quo ex titulo sacrum nondum in urbe situm fuisse neque Euameriae loco stetisse manifeste apparet. Sin autem loco a Pausania descripto (9, 22, 2) sacellum situm fuisset, cur eodem Tanagraei restituendum non curarent, non viderem, quem Reinach (p. 84), quo facilius res procederent, cum Euameriae regione congruere putavit. Illo igitur loco delubrum, quippe quod Pausanias in sacris perlustrandis non enumerarit, situm fuisse negandum est et quodam alio fuisse sequitur. Huc bene accedit, quod prope Matris deorum fanum non procul a vico Mustaphades in Tanagraea regione (Koerte: Mitth. d. Athen. Inst. 3, 388 sqq.) situm cum ruinae templi exigui, quod Cereris fuisse Koerte coniecit, tum simulacrorum fragmenta, ex quibus utramque deam repraesentatam fuisse (p. 393) una cum Aesculapio et Hecate evincitur, repertae sunt. Fieri potest, ut fanum illud cum eo titulo conferatur et deas illas initio a Graeis, qui remanserant, cultas esse, tum autem a Tanagraeis Aeoliis celebrationem publicam factam esse putemus sicut Athenis. Quae ratio nobis considerantibus ea in regione, quam Koerte descripsit, antiquioribus temporibus cum domicilia tum speculam sive castellum ex saxis polygoniis in summa regione exstructum fuisse, fulciri videtur. Reinach (p. 67; 82 sq.; 89) titulum ad Cererem Achaeam, propterea quod Ceres ea, de qua in titulo ageretur, peculiaris feminarum dea esset ut Thesmophorus, pertinere negavit. Cui viro doctissimo cultum hunc recentissimum et aut Thebis aut Athenis posteriore aetate receptum esse persuasum est. Neque vero Reinachii argumentum, cum Achaea non aliter atque Thesmophorus feminarum peculiaris dea fuerit, recte se habere concedo. Nihilo setius, quoniam templum illud exiguum cum lapide conferre licet, ipsum sine vi titulum ad Achaeam Cererem referre confiteor. Congruere enim templum collapsurum (Reinach) et collapsum (Koerte) arbitror. Neque vero iam, cui Cereris formae fanum consecratum sit, accuratius inquirere iuvat, praesertim cum in inferioris fragmenti v. 43 (p. 73) crux occurrat: [ἐπι] τὰν κατασκευὴν τῶ ἱερῶ τᾶς Δάμ[ατρος?] (τᾶς Δάματρος) καὶ τῆς Κόρας κατὰ τὸ ψάφισμα conieci: τῆς Ἀχαιῆς. Hac in quaestione quod titulus eo potissimum loco, qui nobis de cognominibus deae quaerentibus videtur gravissimus, lacunam exhibet, dolendum est. Neque vero, ut aliud quicquam nisi cognomen deae propter Proserpinae nomen sequens legatur, fieri potest. Attamen cum in eo, ut quaeramus, quid praeterea in lacuna scriptum fuerit, simus, Reinach, ne suppleret · χαιῆς, dittographiam · ἀματρος, ut pro τᾶς Δάματρος τῆς Ἀχαιῆς = τᾶς Δάματρος τᾶς Δάματρος conficeret, praetulit. Sed cum in contextu non modo non τᾶς A legatur, sed littera ultima ne certa quidem sit, A vel A vel A subesse potest. Huc accedit, ut Cereris nomen iam antea legatur et hoc loco cognomen poscatur. Cuius deae cognomina si perlustraverimus, nullum esse littera A incohatum (Λεργαία Paus. 2, 36, 7, Λουσία 8, 25, 6; 7), quod hoc loco placeat, cognoscemus. Unum autem cognomen A littera incohatum Δηώ, de quo iam tractavimus exstat. Itaque, si nobis inter deae cognomina eligendum sit, Δηώ et Ἀχαιῆς restent, quae propinqua vocabula prima littera conservata commendari videntur. Deam enim eam, quam saeculo altero, quo titulus natus est, Tanagrae cultam esse accepimus, valde propinquam Atheniensium Thesmophoro eandemque Graiorum Graecae et Achaeae Cereri nobis persuasum est. Sin autem Cererem illam recentiore aetate Tanagrae adoratam Athenis receptam esse coniciamus, hoc mirum sit. Nam cum horum Thesmophorus paene cum Achaea et Graea, Graiorum Cerere, congruat, ea autem una cum Graiorum gente regione expulsa et ab Atheniensibus publice in honore habita sit, illorum Graiorum deae maxime propinquam aliunde

translatam inveniamus. Immo de priore hoc termino cogitandum est nisi rectius cultum Cereris antiquiorem non prorsus extinctum, sed paulatim restitutum et denuo publicum factum esse sumpserimus.

Restat, ut quomodo illas deas artifices Tanagraei finxerint, verba faciam. Neque vero inter eas fabulas, quae ad utramque deam spectant, ulla tam digna fuisse videtur, quae ab artificibus repraesentaretur, quam raptus narratio. Atque exstat imago Tanagraea antiquioris aetatis, quae in fastigio monumenti sepulchralis (Curtius: Abh. d. Berl. Ak. 1878, 28) conservata est. Quò in monumento scalpendo artificem imitatum esse aut Praxitelem aut Nicomachum (Plin. 35, 8, 19; 10, 36) nobis persuasum est, nisi raptum ab illis artificibus fictum recentioribus quasi amissum fuisse (Preller l. c. 86 sq.) putemus. Media in illa imagine Plutonis constitit currus, quem ille sinistra tenens Proserpinam resistentem et manus porrigentem conscensurus est. Atque succurrunt deae venustae cum virgines tum mater corona ornata et a sinistra parte appropinquant Minerva et Diana, si illas feminas in imagine repraesentatas interpretari licet hoc Euripidis adhibito (Hel. 1314) versu: *μετὰ κοῦραι ἀελλόποδες, ἃ μὲν τόξοις Ἄρτεμις, ἃ δ' ἐν ἔγχρῃ Γοργὸν πάνοπλος*. Inter ceteras sinistri lateris figuras de nymppha in herbam strata, quae plerumque Nysa, Tanagraeae regionis nymppha peculiaris putatur, disceptant. Quae quod in illo monumento adumbrata est, mihi eam ob rem factum esse videtur, ut ea fabulae forma, quae recentiore saltem aetate a scriptoribus narrantibus Proserpinam in illa regione raptam esse tradebatur, fulciretur (Plut. de Is. et Os. 69). In averso fastigio Leucippidum raptum, quippe qui ad monumenti priorem imaginem non solum quadret similibus rebus repraesentatis, sed etiam quod utraque res in illa regione narrabatur, fictum esse invenimus. Nam cum Dioseurorum fabulae sedes et Leucippidum antiquissima Aphidna et fines propinqui fuerint, in quibus Tanagra quoque sita erat (Wilamowitz: Hermes 18, 263), non sine quadam ratione in eodem lapide illas imagines collatas esse arbitror. Praeterea reperta est inter eas figuras, quae prae ceteris Tanagraeae nominantur, Ceres quarti saeculi, de qua Heuzy (Terres cuites de Louvre) egit.

#### De Diana.

Quaecumque quomodo Tanagraei cum Dianam urbanam cum fratre et matre consociatam tum Deliam eodem modo cultam venerati sint, afferri poterant, in Apollinis celebratione<sup>1</sup> tractanda versatus iam absolvi. Sed de Diana Delia insuper hoc Thucydidis<sup>2</sup> afferendum censeo. Homochetae daemones Hesychio teste idem atque *οἱ συμμετέχοντες τῶν αὐτῶν σπονδῶν ἢ δημοβόμια καὶ δμόναοι*, scholiasta hoc locum interpretato *συμμετέχοντες τῶν αὐτῶν ναῶν καὶ τῶν αὐτῶν ἱερῶν* significant. Quod adumbravisse Pausanias quoque, cum scripserit (9, 20, 1): *καλούμενον Δήλιον· ἐν δὲ αὐτῷ καὶ Ἀρτέμιδος καὶ Λητοῦς ἐστὶν ἀγάλματα*, mihi videtur omisso Apollinis nomine.

Sed etiam aliae Dianae formae in Tanagra urbe celebratae esse videntur. Cuius deae sacellum in urbe fuisse ex hoc titulo Tanagrae reperto, in quo *ἈRTAMIDOΣ* (C I G S 546) legitur, conicio, quem Cauer (Del. Inscr. n. 360) agri deae consecrati terminum esse contendit. Qua in nominis forma pro *Ἀρτέμιδος* scripta dialectum Boeotam pro ε exhibere a correptum videmus velut Doridem dialectum (Meister: Gr. Dial. p. 214). Nunc vero de alia Dianae forma,

<sup>1</sup>) De Tanagraeorum sacris. Quaestiones selectae p. 28 sqq.

<sup>2</sup>) 4, 97, 4: *ὥστε ἐπὶ τὸ θεοῦ καὶ ἐαυτῶν Βοιωτοῦς, ἐπικαλουμένους τοὺς δημοχέτας δαίμονας καὶ τὸν Ἀπόλλω προαγορεύειν αὐτοὺς ἐκ τοῦ ἱεροῦ ἀπιόντας* . . .

de Ilithyia, agendum est. C I G S 555: *AΘΑΝΙΚΚΕΙ ΑΙ ΜΝΩ ΑΡΤΑΜΙΑΙ ΕΙΛΑΙΘΙΗ* Dittenberger dissecuit: *Ἀθανίκει Αἰωνώ Α. Ε.*, Blass: *Ἀθανίκεια Ἰωνώ Α. Ε.* (cf. Sat. philol. G. Sauppio oblata p. 126). Quae Diana, quippe quae veluti Aulidia vitae naturali praesideat, Diana Ionia antiquior fuisse videtur. Neque vero tantum Tanagrae ista Diana Ilithyia cognominata sed etiam tota Boeotia celeberrima fuit. Nec mirum etiam Artemidori nomen tam frequentissimum fuisse et in illo lapide mulieris dedicationem infuisse (cf. Anth. Pal. 201; 271) verisimile est. Eandem deam mulieres utero laborantes, quae se audiret et leto adimeret, ut ex epigrammate (Anth. Pal. 274) accepimus, invocabant. Cui deae alia, quae prae ceteris *Κουροτόφος* aut *Σώτειρα* appellabatur, propinqua esse videtur. Neque enim solum mulieres, sed etiam totam iuventutem, virgines et adulescentes promiscue tutari dicebatur teste Callimacho (Dion. 125): „Irascente Diana pecora fame pereunt, segetes laetae grandine, vigent quadrupedes, segetes, liberi favente.“ Quo factum est, ut Apaturiorum diebus festis Athenis ei iuvenum coma et ante nuptias virginum offerretur. Quocum more — neque enim solum coma ante nuptias, sed quibuscumque rebus virgines usque ad illud tempus gaudebant, offerebantur — Diehls (Excursions en Grèce p. 374) imagunculam Tanagraeam, qua virgo repraesentata est, contulit. Quam ad icunculam illustrandam epigramma, quod Anth. Gr. 6, 280<sup>1</sup> fuisse videtur, adhibuit. Quod epigramma, etsi Tanagraeum non est, ad rem bene quadrat. Itaque Diana dea nuptialis, qualem artifices facem dextra tenentem repraesentarunt, facta est.

Denique deae illius naturalis imagines ut frequentissimae ita venustissimae exstant, quarum unam Kekulé (Terrakotten aus Tanagra tab. 17) inter figuras Tanagraeas quae dicuntur publici iuris fecit: Diana venatrix a parte sinistra fulcitur trunco, cum de umero dextro pharetra pendeat. Induta est Dorum chitone et himatio, quod cum umerus dexter tantum chitone vestitus nudus sit, a sinistro latere usque ad solum pendet. Cerva, quae deam comitari solet, a parte sinistra stat adspiciens dominam. Quam figuram non solum ex artificis ingenio natam, sed eandem repraesentatam esse, qualem populares deam virginem venustam animo sibi finxerint, mihi persuasum habeo.

Restat, ut de Aulidia Diana agamus. Ac primum quidem cur haec cum urbana et Delia coniungenda sit, quaeramus. Accepimus enim a Strabone<sup>2</sup> et Pausania<sup>3</sup> recentiore aetate Aulidem Tanagraeorum fuisse et eos pro Aulidis incolis pauperrimis Dianae fanum olim celeberrimum perrexisse conservare et deae favorem, cum ab Heraclide (Ps.-Dicaearcho) πάντων τῶν Ἑλλήνων θεοφοβώτατοι indicati essent, in se convertere. Neque vero quicquam Tanagraeos deae cultum in urbem transtulisse, id quod Wernicke (Pauly-Wissowa: Artemis) et Gruppe (p. 73) statuerunt, traditum est neque ex hoc titulo<sup>4</sup> conici potest. Neque enim aliud quicquam nisi Tanagraeos operam dedisse sacro celeberrimo, cum ipsorum esset, conservando, ita ut dona mitterent ad sacra faciunda et sacerdotes instituerent concludimus. Quodsi Aulidiae deae cognomen in Tanagraeis titulis obvenit, dea, ne haec cum variis urbanae Dianae formis confunderetur, ita est appellata. Varias enim illas formas, cultus, collegia discernere opus erat. Ex iis vero

<sup>1</sup>) Τιμαρέτα πρὸ γάμοις τὰ τέμπανα τὴν ἑξαετήριον σφαῖραν, τὸν τε κόμας ὄντορα κεκρόφαλον τὰς τε κόμας . . . ἄνθετο . . .

<sup>2</sup>) 9, 2, 5; 8: (Θῆβαι) . . . μέχρι εἰς ἡμᾶς οὐδὲ κόμης ἀξιολόγον τύπον σόζουσι· καὶ αἱ ἄλλαι δὲ πόλεις ἀνὰ λόγον πλὴν Τανάγρας καὶ Θεσπιῶν . . . εἶθ' ἡ Ἀλλίδι περιῶδες χωρίον καὶ κόμη Ταναγραίων. 9, 2, 25: νυνὶ δὲ μόνη συνέστηκε (Θεσπιαί) . . . καὶ Τάναγρα· τῶν δ' ἄλλων ἐρεπία καὶ ὀνόματα λέλειπται.

<sup>3</sup>) 9, 19, 8: ἄνθρωποι δὲ ἐν τῇ Ἀλλίδι οἰκοῦσιν οὐ πολλοί, γῆς δὲ εἰσιν οἶτοι κεραμεῖς· νέμονται Ταναγραῖοι ταύτην τε τὴν χώραν καὶ ὄση . . .

<sup>4</sup>) C I G S 565: ἡ βουλὴ καὶ ὁ δῆμος Ὀλυμπίην Ἁγίον θυγατέρα ἱερατεύσαν Ἀρτέμιδι Αὐλιδίᾳ.

testimoniis, quae attulerunt Pausanias<sup>1</sup>, Dionysius Calliphontis filius<sup>2</sup>, Plinius<sup>3</sup>, anonymus (Scymnius Chius)<sup>4</sup>, Proclus<sup>5</sup>, templum commemoratum esse a Pausania, Dionysio, Plinio videmus. De fani antiquitate Plinius et Dionysius, cum hic delubrum ab Agamemnone, ille vel saeculis ante bellum Troianum exstructum esse tradiderit, minime edocti esse videntur, praesertim cum illis remotissimis temporibus templa omnino non fuerint. Atque potuit carere, quippe quae dea alias res haberet, quibus laetaretur et quae magis ad eius naturam quadrarent, primis temporibus aede. Quibus de rebus legimus (Eur. Iph. in Aul. 1464 sq.):

πατρός δ' ὀπαδῶν τῶν δέ τίς με πεμπέτω

Ἄρτεμιδος εἰς λειμῶν', ὅπου σφαγήσομαι,

1540 sq.: ἐπεὶ γὰρ ἰκόμεσθα τῆς Διὸς κόρης